Principii locuiau pe atunci încă în vechiul
Foișor, neîncăpător și lipsit de lumină; abea acuma începuseră să facă proiectul
pentru clădirea Pelișorului”3.

Din scrisoarea adresată Regelui Carol I, plecat în străinătate la băi, la
14/27 august 1902, aflăm că mult așteptata inaugurare programată pentru data de
1 octombrie 1902 a trebuit să fie amânată. Ferdinand îi scria cu acest prilej lui der
Onkel: ,,Casa cea nouă progresează, dar mă tem că nu va fi gata la 1 octombrie,
deoarece nu este încă aici toată mobila și nici alte amenajări; camerele copiilor sunt
foarte frumoase. Mergem zilnic acolo și de fiecare dată ne bucurăm tot mai mult și
îți suntem tot mai recunoscători”4. Peste câteva zile, la 6/19 noiembrie 1902, Carol
justifica amânarea către Leopold:,,[...] Construcțiile fac progrese rapide; castelul
mic este aproape mobilat, dar abia la anul viitor se vor putea muta în el, căci Nando
și Missy vor pleca în curând la Cotroceni”5.

La rândul său, Ferdinand îl informează și pe Principele Leopold, prin
scrisoarea din 20 noiembrie 1902, expediată la Sigmaringen, cu privire la
progresele făcute la Pelișor: ,,Construcția castelului de aici progresează din plin;
turnul cel mare, ce trebuie complet refăcut, a ajuns zilele acestea aproape de
finisarea definitivă, este o construcție foarte ingenioasă din piatră”6.

În sfârșit, la 18/31 mai 1903, Carol I îi aduce la cunoștință fratelui său,
Leopold, tot pe cale epistolară, iminenta schimbare din viața Principilor: ,,Peste opt
zile cei de la Cotroceni se vor muta la Sinaia. Noi ne vom duce acolo pentru trei
zile ca să asistăm la sfințirea noii biserici a mănăstirii”7.

II. NAŞTEREA PRINCIPELUI NICOLAE (18 august 1903)

Inaugurarea Castelului Pelişor era grăbită și de evenimentul mult așteptat al
nașterii celui de-al doilea moștenitor al tronului, Principele Nicolae (1903–1977),
care are loc în dimineața zilei de 5/18 august 1903, la orele 10.10, sub atenta
îngrijire a celebrului medic român Constantin Cantacuzino10. În Povestea vieții
mele, Maria leagă mutarea la Castelul Pelișor de acest moment important din
biografia sa: ,,La naşterea fiului meu al doilea, Niculae – al patrulea copil al nostru –,
părăsirăm prima noastră locuinţă din Sinaia, Foişorul, o casă încântătoare, ascunsă
printre brazii uriaşi, chiar sus în marginea pădurii”11.

Nu mai este binevenită pentru nimeni, nici
măcar pentru propria ei fiică. În ceea ce privește vizita sorei ei n-am mai auzit
nimic și evit orice întrebare în privința asta”13. La rândul său, Ferdinand îi scria de
la Sinaia, la 10/23 iunie 1903, fratelui său, Principele Karl de Hohenzollern-
Sigmaringen: ,,Aici, în rest, toate sunt bune. Săptămâna viitoare așteptăm o sporire
a numărului de membri ai familiei. Să dea Dumnezeu să fie băiat”14.

În jurnalul său, Eugen Buhman consemna într-un stil laconic evenimentul
mult așteptat: ,,5 august 1903.

La 3 octombrie 1903, are loc botezul Principelui Nicolae, care este celebrat la
Castelul Peleş22. Ca și în cazul nașterii, țarul Rusiei absentează și la botez, spre
dezamăgirea Regelui Carol I, care îi scrie lui Leopold, de la Castelul Peleș la
8/21 octombrie 1903: ,,Botezul a decurs foarte frumos și solemn. Țarul Nicolae
[al II-lea] a decis în ultima clipă să se lase reprezentat și l-a trimis în acest scop pe
unul dintre generalii săi aghiotanți de mare încredere, vechiul meu prieten Nicolas
Dolgoruki [...]”23.

III. LOGODNA PRINCIPESEI ELISABETA (12 octombrie 1920)

Mânată din urmă de tăvălugul războiului, familia regală își părăsește rând pe
rând reședințele. Cuplul regal pleacă în grabă de la Castelul Pelișor în iarna anului
1916, cu puțin timp înainte de ocuparea Bucureștiului de către armatele
feldmareșalului August von Mackensen, la 16 decembrie 191661. La 28 noiembrie/11
decembrie 1916, Maria scria din Cartierul General de la Zorleni, după refugiul în
Moldova: ,,Casă urâtă ca exterior, dar înăuntru e foarte primitoare, căci s-a adus aici
câte ceva din frumosul mobilier de la Sinaia. Simții chiar o mare emoție văzând
mobile din camera mea de aur, până și pernele mele preferate, așezate ici și colo la
întâmplare”62. Aceste piese dragi de mobilier, creație a Atelierelor de Arte și Meserii
de la Sinaia, în jurul anului 1909, după desenele lui Karel Liman și sugestiile
decorative ale Reginei, o însoțesc și în anii grei ai războiului. De la Zorleni, ele sunt
transportate la Iași, unde Maria avea să scrie: ,,Iași, marți 17/30 ianuarie [1917]: […]
e palatul în care a locuit pe vremuri Cuza. Mobila e o adunătură de tot soiul; câteva
dulapuri și scaune frumoase de la Sinaia, înghesuite la un loc […]”63.

După anii de zbucium ai războiului, în care familia regală depășește cu greu
momentele limită de pe câmpul de luptă, precum și actele de indisciplină ale
Principelui moștenitor, care au culminat cu momentul dezertării din armată și a
căsătoriei de la Odessa, cu Zizi Lambrino, la 31 august/13 septembrie 1918, are loc
mult așteptata revenire. Joi, 7 august 1919, Ferdinand și Maria ajung la Sinaia după
aproape trei ani de absență: ,,O mare primire la biserică. Biserica din Sinaia încă
mai are clopotul. Totul este neschimbat. Multe emoții, prea multe se întâmplaseră
de când am fost aici în acea dimineață de iarnă în timpul războiului după moartea
lui Mircea.